روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
24 مارچ تا 30 مارچ ) 4 فروردین تا 10 فروردین (

آدینه 4 فروردین || 24 مارچ

690 خورشیدی )1311 میلادی(
زادروز امیرخسرو دهلوی شاعر فارسی زبان در هندوستان

1312 خورشیدی )1933 میلادی(
زادروز استاد حبیب الله بدیعی آهنگساز و نوازنده ویوُلنُ

1316 خورشیدی )1337 میلادی(
زادروز عبــاس پهلــوان نویســنده، روزنامه نگار و ســردبیر هفته نامه مشــهور

»فردوسی« در ایران و فردوسی امروز در لوس آنجلس
1326 خورشیدی )1947 میلادی(

درگذشت مهدی نوایی اصفهانی، نوازنده چیره دست نی
1328 خورشیدی )1949میلادی(

چاپ و انتشار کتاب »انتقاد بر قانون اساسی ایران از نظر حقوق زن« نوشته دکتر
مهرانگیز منوچهریان، حقوقدان و استاد دانشگاه

1330خورشیدی )1951میلادی(
ترور و درگذشت دکتر عبدالحمید زنگنه، رئیس دانشکده حقوق

1331 خورشیدی )1952 میلادی(
تســلیم دادخواست مجدد انگلستان علیه دولت ایران در ملی کردن نفت و خلع

ید از شرکت نفت انگلیس، به دیوان دادگستری بین المللی لاهه
1365خورشیدی )1986میلادی(

درگذشت دکترامیرحسین یزدگردی - نویسنده و ادیب

شنبه 5 فروردین || 25 مارچ

1278 خورشیدی )1899 میلادی(
انتشار نخستین شماره مجله »عالم نسوان« زیر نظر نوابه صفوی

1324 خورشیدی )1945 میلادی(
زاد روز دکتر مســعود آذرنوش - باستانشــناس و رئیس پژوهشــکده باستان

شناسی
1330 خورشیدی )1951 میلادی(

انتصاب محمد حجازی )مطیع الدوله(، نویســنده معروف، به ریاســت اداره کل
تبلیغات و انتشارات

آثار مکتوب محمد حجازی از ســوی شرکت کتاب تجدید چاپ شده اند و در
شرکت کتاب موجودند

1332 خورشیدی )1953 میلادی(
زادروز حسن میرعابدینی، منتقد و پژوهشگر ادبیات

1361 خورشیدی )1982 میلادی(
درگذشــت استاد اسماعیل ادیب خوانســاری، خواننده و ردیف دان )تولد 1280

خورشیدی(
1399خورشیدی )2020میلادی(

درگذشت فرزانه تاییدی بازیگر تئاتر و
سینما در لندن

یکشنبه 6 فروردین || 26 مارچ

1331 خورشیدی ) 1952میلادی(
درگذشت قاسم غنی، پژوهشگر، مؤلف، و مترجم در امریکا

دوشنبه 7 فروردین || 27 مارچ

1323خورشیدی )1944 میلادی(
زادروز خسرو شکیبایی، بازیگر سینما و تئاتر

1325 خورشیدی )1946 میلادی(
زادروز شاهین فرهت موسیقیدان

1327 خورشیدی )1948 میلادی(
نخستین کلنگ ساختمان آرامگاه سعدی در شیراز به زمین زده شد.

1341 خورشیدی )1962 میلادی(
درگذشت کاظم زاده ایرانشهر، ادیب و روزنامه نگار، در سوئیس

1385 خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشــت منوچهر همایون پور آوازخوان و ردیف دان سال های دهه سی و چهل

بر اثر عارضه قلبی در تهران در سن 82 سالگی.

سه شنبه 8 فروردین || 28 مارچ

1340 خورشیدی ) 1961 میلادی(
زادروز کورش همه خانی، شاعر

1343 خورشیدی ) 1964 میلادی(
نخســتین انتصاب »زن« ایرانی به مقام مدیرکلی: عفت الملوک نحوی در وزارت

آب و برق، و عذرا ضیایی در وزارت آبادانی و مسکن
1348 خورشیدی )1969 میلادی(

درگذشت عبدالحسین سپنتا از پیشگامان سینمای ایران و سازنده فیلم دختر لر
1401خورشیدی )2022میلادی(

درگذشت علی رضاقلی )زاده تیرماه 1326( پژوهشگر ایرانی حوزه جامعه شناسی
و علوم سیاســی نویسنده دو کتاب جامعه شناســی خودکامگی و جامعه شناسی

نخبه کشی.

چهارشنبه 9 فروردین || 29 مارچ

1360 خورشیدی )1981میلادی(
درگذشت مهدی مصری - بازیگر تئاتر و »سیاه باز« معروف

1377 خورشیدی )1998میلادی(
درگذشت »لرتا هایراپتیان«، قدیمی ترین زن بازیگر در تئاتر ایران

1386 خورشیدی )2007 میلادی(
درگذشــت عزیزالله رفیعی، فیلمبردار و کارگردان معروف فیلم های فارســی، در

سن 85 سالگی در امریکا

پنجشنبه 10 فروردین || 30 مارچ

1272 خورشیدی )1893 میلادی(
زادروز علی اصغر حکمت نخســتین رئیس دانشــگاه تهران، وزیر معارف، استاد

دانشگاه و ادیب در شهر شیراز )درگذشت: 3 شهریور 1359(
1291 خورشیدی )1912 میلادی(

درگذشت میرزا ابوالقاسم محمدنصیر )طرب( شاعر و خوشنویس
1326 خورشیدی )1947میلادی(

اعدام قاضی محمد، صدر قاضی، و سیف قاضی از رهبران کُرد
1334 خورشیدی )1955میلادی(

زادروز شهلا شرکت، روزنامه نگار فمینیست ایرانی و مدیر مسئول ماهنامه زنان
1354خورشیدی )1975میلادی(

زادروز بهار سومخ، بازیگر ایرانی تبار آمریکایی - یهودی
1358 خورشیدی )1979 میلادی(

تغییر رژیم شاهنشــاهی در ایران، توسط روح الله خمینی که یک فرم حکومتی
جمهوری اسلامی آری یا نه را به رفراندم گذاشت.

1358 خورشیدی )1979 میلادی(
اعلام برقراری نظام جمهوری اسلامی در ایران

1387 خورشیدی )2008 میلادی(
درگذشت فریدون آدمیت،
و برجســته دیپلمــات
نگار تاریــخ و نویســنده
87 ســن در سرشــناس
از آثار ســالگی در تهران.

او می تــوان به »فکر آزاد و
مقدمه نهضت مشروطیت«،
»اندیشه های میرزا آقاخان
کرمانــی«، »اندیشــه های
میرزا فتحعلی آخوندزاده«،
طالبــوف »اندیشــه های
»اندیشــه ی تبریــزی«،
و قانون« و حکومت ترقی
غیره نام برد.